13ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 29.10.2024

PROJETO DE LEI 353/2024 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 265/2024

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – A matéria está sem parecer. Solicito ao Deputado Ismael Crispin, Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, para proceder ao parecer pelo projeto e seu substitutivo.

O SR. ISMAEL CRISPIN - Senhor Presidente, Projeto de Lei 353/2024 do Poder Executivo/Mensagem 265, que “Autoriza o Poder Executivo a contratar operações de crédito junto às instituições financeiras públicas e/ou privadas, nacionais e/ou internacionais, com a garantia da União e dá outras providências.”.
O projeto, Senhor Presidente, tem um substitutivo. O nosso voto é pela aprovação do projeto pela sua legalidade e constitucionalidade. O parecer é favorável.

O SR. EDEVALDO NEVES (Por videoconferência) – Presidente, esse projeto eu vou pedir vista. Deputado Edevaldo Neves.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Conforme o parecer do Deputado Ismael Crispin, o Deputado Edevaldo pediu vista do projeto com substitutivo, e eu vou conceder a vista.
Próxima matéria, Senhor Secretário.

- - - - - -

O SR. EDEVALDO NEVES (Por videoconferência) – Senhor Presidente, Questão de Ordem. Só devolver a vista do Projeto de Lei 353/2024, que eu dei uma olhada aqui já.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – O Deputado Edevaldo retira o pedido de vista do Projeto de Lei 353/2024, da Mensagem 265.
Enquanto está discutindo, eu vou inverter a pauta, porque está havendo uma questão no pedido de vista desse projeto. Então, eu retiro da pauta essa matéria em respeito ao deputado que pediu vista desse projeto da Fider e retorna aqui ao Projeto de Lei 353/2024. Retirado pedido de vista.
Coloco em discussão o parecer do Deputado Ismael Crispin ao Projeto de Lei 353/2024, com substitutivo. Não havendo discussão, em coloco em votação. Os deputados favoráveis permaneçam como estão, os contrários se manifestem. Aprovado o parecer, com substitutivo.